Penulis ingin sebutkan beberapa saja
penulis dari Indonesia (al-Jawi) dan Thailand (Patani), lalu kontribusinya untuk
pengembangan keilmuan di Ma’had Aly.

‘Abd al-Samad al_Jawi al-Falimbani. Terdapat 9 karya disebutkan dalam karya Heer ini
(h. 15-16). Salah satunya, kitab berjudul Hidayat al-Salikin fi Suluk Maslak
al-Muttaqin (1192/1778), kitab ini didasarkan pada kitab Imam Ghazali, Bidayat al-

Hidayah. Dalam bentuk manuskrip dapat ditemukan di Perpustakaan Nasional Malaysia,
jumlahnya 18 naskah. Edisi Cetaknya, dapat dijumpai di Kairo, Singapura (1289/1872,
1290/1873, dan 1306/1889), Halabi dan Bombay (1323/1905).

Dawud ibn ‘Abd Allah ibn Idris al-Fatani. Terdapat 40 karya yang disebukan (h. 26-30).
Salah satunya berjudul Furu’ al-Masa’il wa Usul al-Wasa’il. Kitab ini didasarkan pada
kitab Fatwa’ karya Muhammad al-Ramli dan kitab Kashf al-Litham ‘an
As’ilat al-Anam karya Husain ibn Muhammad al-Mahalli. Kitab ini selesai ditulis di
Mekah tahun 1257/1841. Edisi Cetak di Singapura (1291/1874). Manuskripnya ada di
Perpustakaan Nasional Malaysia, sejumlah 13 naskah dan Perpustakaan Nasional Republik
Indonesia.

Dari dua penulis ulama Nusantara tersebut, kita dapat mencatat beberapa hal. Pertama,
karya ulama Nusantara pada masa itu sudah mengglobal, mendunia, karena karya tersebut
sudah dicetak di beberapa negara tetangga termasuk di negara Mesir, pusat peradaban
Islam.